

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt urocz. w druk. St. Gieszkowskiego.

Zaliczenie na trzy miesiące Złp. dziesięć miesięcznie Złp. cztery Nr. pojed. gr. dziesięć



IMIONA RZYMSKIE.  
Jutro Apolon. M.

IMIONA SŁAWIAŃSKIE.  
Jutro Gostisław.

# GAZETA KRAKOWSKA.

## OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Barometr do 0° Reaumu- ra w miarze Paryzkiej	Stopnie zimna podług Reaumura	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
16	6 27" 7" 448	† 6, 2; 1,	62	Ppł Wschodni słaby	Chmury	Pogoda z Chmurami
2	7, 034	† 6, 4; 0,	99	Pn Wschodni słaby	..	
10	7, 068	† 2, 7; 1,	64	Północny. słaby	..	

## Wiadomości zagraniczne.

— Warszawa 12 Kwietnia. —

W celu wykorzenia rozszerzającego się w Królestwie Polskiem żebractwa, któremu często poświęcają się ludzie, a nie wiekiem obarczeni ani kalectwem dotknięci i niepozbawieni sił fizycznych, któreby im tamowały możność godziwego zapracowania na życie, rada administracyjna Królestwa, na przedstawienie kommissji rządowej spraw wewnętrznych i duchownych na posiedzeniu z dnia 6 (18) lutego r. b. postanowiła: pomiędzy innymi środkami ukrócenia żebractwa w kraju, aby wszyscy żebracy w królestwie, skoro o nich nabyta zostanie przekonanie, iż są zdolnymi do pracy, odsyłani byli na roboty do twierdz, w których zatrzymani zostaną do czasu zapracowania sobie dostatecznego funduszu na pierwszy zakład, ułatwić im mający godziwy tryb życia, oraz do czasu okazania w ciągu pobytu w twierdzy należytej poprawy moralnej. Chłopcy zaś małoletni żebrani oddani, odesłani będą do zakładów wojskowych kantonistów.

Srodki te, po upłynieniu miesiąca od daty niniejszego ogłoszenia, w całej rozciągłości zostaną w wykonanie wprowadzone. Každy przeto z żebrzących, a zdrowia i zdolno-

ści do pracy niepozbawiony, winien w tym przeciągu czasu obmyśleć dla siebie rodzaj pracy i godziwego zarobkowania, jeżeli uniknąć pragnie skutków wyżej wspomnianego rozporządzenia.

— Petersburg 22 Marca (3 Kwietnia.) —

Towarzystwo zechęcenia artystów, zostające pod najwyższą Jego Cesarskiej Mości opieką mając na celu upowszechnienie między publicznością takich utworów kunsztu, któreby i godnością przedmiotów i wykonaniem odpowiadały potrzebom obecnego czasu, a o bok tego dążyły do pożytecznego celu przedstawiania przedmiotów ojęzycznych, postanowiło wydawać naprzód: Widoki wypadków historyi rossyjskiej i powtóre, sceny domowego życia w Rosyi. Układ i rytowanie pierwszych, poruczone zostały znanej profesorowi malarstwa Bruni, a do ułożenia objaśniającego tekstu wezwano członka towarzystwa; Modesta Razwoja. Pierwszy poszyt *Widoków, wypadków historyi rossyjskiej* wyszedł już na widok publiczny. Cena każdego poszytu jest dwa ruble srebrem.

Dnia 17 b. m. rozstała się z tym światem po krótkiej słabości, małżonka p. Wirtembergskiego xięcia Hohenlohe-Kirchberg, z domu Gołubcowa.

W przyszłą środę dnia 27 marca, w drugim koncercie towarzystwa filarmonicznego, wykonaniem będzie po raz pierwszy, wielkie oratorium w dwóch oddziałach: Tryumf Ewangeli, dedykowane N. Panu, przez b. rektora konserwatorium warszawskiego, Elsnera. Wzniosły (epiczny) i kościelny rodzaj muzyki nie wielu mają jeszcze u nas wielbiciele, i muzyka u nas czeka jeszcze większego rozwinięcia; wszelako, być może że chwila ta nie jest zbyt oddaloną kiedy muzyczna epopeja stanie u nas obok muzyki teatralnej, która dotąd szczęśliwszą była od starszej swej siostry. Znawcy oddają pochwałę dziełu p. Elsnera: nie posadzając ich o parciałość, ufamy doświadczonemu ich zdaniu. Wszyscy pierwsi artyści i śpiewacy nadworni będą mieli udział w tym koncercie.

— Paryż 31 Marca. —

W jednym z tutejszych dzienników czytamy. Rząd nie ogłosił jeszcze prawdziwych zamiarów marszałka Valée w przedmiocie wyprawy przeciw Scherchel, a powodem tego jest; że marszałek nie jeszcze nie doniósł o powodach swoich nagłych poruszeń. Zdaje się jednak, że wyprawa do Scherchel była tylko przedwstępny krok wielkiej wyprawy, która w przyszłym miesiącu rozpocznie się. Xiążę Orleanu i jego dwaj bracia jutro wyjeżdżają do Tulonu. Jedna z depešy wczoraj nadeszłych dowodzi, że Abd-el-Kader korzystał z oajmniejzych okoliczności, i że nigdy nie można mieć się dość na baczności przeciw niemu. Dowiedział on się; że całe siły naszego wojska skierowane będą przeciw Scherchel; zamiast wszystkie swoje wojsko ku tej stronie posunąć, zstawił punkt ten prawie zupełnie bez obrony, a starał się uczynić dywersję przez napad na trzody pokoleń sprzymierzonych z Francją.

W dniu dzisiejszym minister spraw wewnętrznych przedstawił w izbie parów projekt przyjęty przez izbę deputowanych względem tajemnych funduszów.

Naczelnik marynarki w Marsylii zażądał od prefekta w Tulonie wiadomości względem mniemanego wypowiedzenia wojny przez cesarza marokońskiego. Ten ostatni odpowiedział: »Tuloo, 26 Marca. Nie otrzymałem żadnych wiadomości urzędowych o zerwaniu stosunków państwa marokońskiego z naszym. Rozstawiliśmy okręty wzdłuż całych brzegów hiszpańskich i korweta *Isera* która całą cieśninę we wszystkich kierunkach przebywała,

nie postrzegła żadnego podejrzenia budzącego uzbrojenia.

— Neapol 19 Marca. —

Okoliczności i wypadki, które spowodowały rozprzężenie powstałe między naszym dworem i Anglią, są w treści następujące. Towarzystwo handlowe francuzkie pod firmą Taix i Aycard, do którego sam nasz król przystąpił z sumą 600,000 dukatów zawarło w czerwcu 1838 roku kontrakt z rządem neapolitańskim, na mocy którego za roczną opłatą 400,000 dukatów, otrzymało monopol handlu siarką w Sycylii. Towarzystwo Taix i Aycard zobowiązało się w tym kontrakcie, wydatek wszystkich kopalni siarkowych w Sycylii do wysokości 600,000 sycylijskich centnarów po cenie 21—25 karlinów stosownie do gatunku kupować i prócz tego właścicielom kopalni zapłacić wynagrodzenie pocztety karliny od centnara za 300,000 centnarów, które podług średniego obrachowania wydatku zeszłych lat, mogłyby być w tym roku dobyte, których jednak postanowiono nie dobywać, aby zniżoną cenę tego towaru z powodu przepełnienia nimi targów nieco podnieść. Klauzula, pozwalająca posiadaczom kopalni przedawać siarkę trzecim osobom, za opłatą jednak dwudziestu karlinów od centnara na korzyść towarzystwa, musi być za czczą uważana, niepodobna bowiem, aby właściciela mogli z niej korzystać z powodu wysokości zawarowanego wynagrodzenia. Na tym rachunku dobrze wyszli panowie Taix i Aycard, tudzież ministrowie, z którymi kontrakt ten był układany. Właściciele kopalni siarki równie są niezadowoleni jak stan handlowy, i już z początkiem zaraz powstały nieporozumienia między stronami, gdyż jedna drugiej wzajemnie zarzucała niedotrzymywanie przyjętych warunków, jak zdaje się nie bez słuszności z obu stron. Tymczasem uprzywilejowane towarzystwo, w krótkim bardzo czasie umiało cenę siarki podwoić, rękodzielnie angielskie zaczęły cierpieć na takim podwyższeniu ceny tego tak potrzebnego im towaru i lord Palmerston ujrzał się skłonionym, przesłać sprawującemu interesu angielskie przy tutejszym dworze notę, w której w ostry sposób nalegał o zmieniecie obecnych stosunków szkodliwych handlowi i przemysłowi angielskiemu. Ta nota jednak na prośby i przedstawienia ówczasowego ministra spraw zagranicznych nie została przedstawioną królowi i lord Palmerston odnosząc się do uczynionych w tej mierze przyrzeczeń,



oświadczył w parlamencie że rozróżnienie to wkrótce będzie załatwione. Gdy jednak rząd tutejszy nie czynił żadnych przygotowań w celu zaradzenia uskarżaniom Anglii, przeto sprawujący interessa angielskie uczynił nowe przedstawienie, na które odpowiedziano po upływie czterech tygodni, że król nie chce zrywać zawartego kontraktu. Na to gabinet angielski oświadczył, że Neapol ma natychmiast znieść monopol siarki, albo za każdy dzień zwłoki płacić Anglii wynagrodzenie w ilości 1000 f. str. i że w razie potrzeby zmuszonym do tego zostanie środkami przemocy. Żądanie Anglii opiera się na zawartym w roku 1816 traktacie handlowym, na mocy którego postawioną została pod względem mineralnych płodów Sycylii na równi z najkorzystniejszą postawionemi narodami, a który

to traktat naruszony jest przez nadany kompanii francuzkiej przywilej handlu siarką. Rząd tutejszy wszystkich środków używa, aby postawić w stanie obronnym tutejsze brzegi i co dnia sdodziewamy się zjawienia się floty angielskiej z Malty, przed którym z ważnych portów sycylijskich.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

*Od dnia 16 do dnia 17 Kwietnia.*

Zawidzki Ignacy ob., Krasiński Karol hr., Ropelowski Konstanty ob., Borycki Leon ob., Brzeski Władysław ob., z Polski; — Izyczka Emilia, Wodzicki Franciszek hr., z Galicyi.

*Wyjechali z Krakowa.*

Borzencki Teofil ob., Walter Jakób ob., Leduchowski Józef hr., Rudziński Władysław obywatel, do Polski; — Wilde kurjer cesarsko rosyjski, do Galicyi.

## Doniesienia Urzędowe.

Nro 1524.

TRYBUNAŁ I. INSTANCYI.

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i jego Okręgu.*

Gdy w massie Ignacego Zywickiego w dniu 12 września 1811 roku w mieście tutejszém bez testamentu zmarłego znajduje się kwota złotych polskich 626 gr. 20, przeto po wysłuchaniu wniosku urzędu publicznego, zwołania sukcesorów rzeczonoego Ignacego Zywickiego, prawo do spadku tego mieć mogących, aby w terminie miesięcy trzech od daty ogłoszenia rachując, z stosownemi dowodami po odebraniu spadku tego do Trybunału I. Instancyi zgłosili się, w przeciwnym bowiem razie massa ta jako bezdziczna na rzecz skarbu Wolnego Miasta Krakowa przyznana zostanie.

Kraków dnia 30 marca 1840 r.

Sędzia prezydujący

DUDREWICZ.

(2r.)

Sękr. Tryb. *Librowski.*

PISARZ TRYBUNAŁU I. INSTANCYI.

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

Podaje do publicznej wiadomości, iż na żądanie Teresy z Słomskich Maszewskiej, wdowy O. M. K. w Krakowie w przecznicy ulicy ś. Anny w własnym domu pod L. 313 zanieżskatej, wystawioną zostanie na sprzedaż pu-

bliczną w drodze exekucyi na satysfakcyę summy złp. 5,000 do obligu urzędowego z d. 25 czerwca 1831 r. przez małżonków Adama i Zuzannę Bronów dłużnej, kamienica w Krakowie przy ulicy Szewskiej pod L. 348 położona, własnością tychże małżonków Bironów będąca, od południa z ulicą publiczną Szewską zwaną, od północy z teatrem Jacka Kluszewskiego N. 359 oznaczonym, od wschodu z ulicą poprzeczną ś. Szczepana, od zachodu z kamienicą N. 317 Gołębskiego graniczącą której zajęcie uskutecznióm zostało pod d. 7 grudnia 1837 r. przez Wojciecha Dziarkowskiego komornika sądowego, a którego akt wniesiony został do ksiąg hipotecznych pod d. 20 lutego 1838 do L. 112 D. H. pod warunkami wyrokami Trybunału I. Inst. z dnia 4 lipca sądu Appellacyjnego z d. 31 sierpnia, wreszcie sądu najwyższej Instancyi z dnia 30 października 1838 r. ustanowionemi których brzmienie jest następujące:

1) Cena szacunkowa kamienicy pod L. 348 ustanawia się w moc wyroku Trybunału I. Inst. z d. 6 grudnia 1839 r. i sądu Appell. d. 28 stycznia 1840 r. w ilości złp. 17,333 gr. 10.

2) Chcący licytować złoży 1/4 część summy szacunkowej to jest złp. 1,733 gr. 10 na *vadum*, od którego złożenia atoli wolna jest sprzedaż popierająca, którą w razie nie dotrzymania warunków utraci i powtórna licytacja na koszt i stratę jego ogłoszona będzie.

3) Nabywca zapłaci podatki zaległe z roku ostatniego z przywilejem w myśl art. 32 ust.

hyp. skarbowi publicznie przypadające nieścisliając prawa skarbowi służącego do poszukiwania reszty podatków zaległych z funduszu jeżeliby się takowy po zaspokojeniu wierzytelności hipotecznych wystarczającym okazał.

4) Koszta popierania licytacji, które oddzielnym wyrokiem ustanowione będą zapłaci nowonabywca natychmiast do rąk i za kwitem adwokata sprzedaż popierającego.

5) Widerkauffy i inne ciężary pozostają przy nieruchomości z obowiązkiem opłacania prawnego procentu, które z summy szacunkowej stracone będą.

6) Szacunek wylicytowany pozostaje u nowonabywcy aż do uzyskania wyroku klasyfikacyjnego z obowiązkiem płacenia procentu po 5f/100.

7) (Po dopełnieniu warunków 2, 3, i 4, nowonabywca otrzyma dekret dziedzictwa.

8) W razie, gdyby na trzecim terminie nikt z licytantów nie znalazł się, cena szacunkowa niższą zostanie o  $\frac{1}{3}$  część ustanowionej ceny.

Do licytacji ustanawiają się trzy następne terminy.

Pierwszy na dzień 17 czerwca )  
 Drugi na dzień 17 lipca ) 1840 r.  
 Trzeci na dzień 19 sierpnia )

Sprzedż pomienionej kamienicy popiera Jan Hieronim Stefan Rzeński O. P. D. adwokat w Krakowie przy ulicy Szerokiej pod L. 43 zamieszkały, licytacja odbywać się będzie na Audyencji Trybunału I Instancyi w gmachu Władz Sądowych przy ulicy Grodzkiej pod L. 106 posiedzenia swe odbywającego od god. 10 ranniej poczynając.

Wszyscy wierzyciele hipoteczni, lub jakiegokolwiek prawo rzeczowe mający, obowiązani

są na pierwszym terminie pod prekluzją złożyć tytuły służących im praw.

Wzywają się więc wszyscy chęć kupna mający, ażeby w powyższych terminach zaopatrzeni w stosownie *vadum* stawić się nie omieszkali.

Kraków d. 6 kwietnia 1840 r.

Janicki.

W dniu 21 kwietnia 1840 r. o godzinie 10 z rana w gmachu Sukiennice zwanym, sprzedane będą przez publiczną licytacją w drodze egzekucyi sądowej prawnie zajęte nieruchomości, jako to: stolarszczyzna i różna sprzęty domowe. Oczem chęć licytowania mających zawiadomiam.

Kraków dnia 14 kwietnia 1840 r.

Ignacy Piekarski Kom. Sąd.

## CENY ZBOŻA

na targowicy publicznej w Krakowie w 3ch gatunkach praktykowane.

D. 6 i 7 Kwietnia 1840 r.	1. GATUNEK				2. GATUNEK				3. GATUNEK			
	od		do		od		do		od		do	
	z.	g.	z.	g.	z.	g.	z.	g.	z.	g.	z.	g.
Krz. Pszenicy	27	—	—	—	26	10	25	—	24	—	21	—
„ Zyta.....	14	10	14	—	13	15	13	—	12	—	—	—
„ Jęczmien	13	6	13	—	12	15	12	—	10	15	10	12
„ Owsa....	11	15	10	—	9	—	—	—	8	20	—	—
„ Grochu..	15	10	—	—	14	—	—	—	—	—	—	—
„ Jagiel...	27	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
„ Prosa....	14	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Grochu tyczn.	26	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Ziemniaków.	4	20.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Centnar siana.	2	12.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
„ słomy.	1	10.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

Sporządzono w Wydziale S. W. i Policyi.

Kraków 16 Kwietnia 1840 r.

J. Chaberski Z R. W. S. W.

## Doniesienie prywatne.

HERMANN GÖTZE,

Marchand des cheveux à Leipzig

Rainstrasse Nro 201 au premier.

Recommande aux Messieurs les Coiffeurs son grand magasin des cheveux bruts et travaillés (cheveux detiré et frisé) en tous les longueurs et couleurs.

Grand assortiment de tuls et rubans à perruques, crochets, metalliques, finis-sions et raies naturel, dresses toupets et à Perruques, bustes et têtes en cire et en, carton,

brosses à têtes et parfumeries de Paris, fine et superfiine. Nouveau façons de tours et per-ruques.—Vente en gros et en detail aux prix les plus modérés.

(1r.)

D. E. Friedlein.

Dworek z stajniami i wozownią z ogrodem pod L. 123 na Piasku obok ogrodu OO. Kapucynów jest do wydzierżawienia od Wielkiej nocy.

(3r.)